22/09/2023, 16:05 sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COORDENACAO DO CURSO SUPERIOR TECNOLOGICO

GESTAO AMBIENTAL/CMD

ATA DE REUNIÃO Nº 8 / 2023 - MD-TGA (11.04.07.06)

Nº do Protocolo: 23041.022017/2023-31
Marechal Deodoro-AL, 12 de junho de 2023.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR TECNOLÓGICO EM GESTÃO AMBIENTAL
Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, na sala virtual do google meet
meet.google.com/frg-ypyt-yiu, às quatorze horas foi feita a verificação do quórum necessário e não
tínhamos o quantitativo de cinquenta porcento mais um. às quatorze horas e quinze minutos foi iniciada a
reunião com o quórum de mais de um terço dos membros do colegiado, com os presentes: Professores
Geraldo Luiz Valle dos Santos; Ana Paula Santos de Melo Fiori; Dário Luiz NIcácio Silva; Elaine Cristina
Pereira Barros; Fabiano Duarte Machado; Fabrício Tavares da Silva; Felipe Santos Almeida; Felipe Carvalho
Olegário de Souza; Gilson de Oliveira dos Santos; Glaudstone Ferreira de Almeida; José Jenivaldo de Melo
Irmão; Jorge Ferreira da SIlva Filho; Jullyana Souza Santos; Lúcio Bastos Madeiro; Maria do Socorro
Ferreira dos Santos; Patrícia Emanuella; Paulo Aparecido; Pedro Guilherme Fernandes da Silva; Phabyanno
Rodrigues; Renato de Mei Romero; Rodrigo de Melo Lucena; Sheyla Karine Barbosa de Macedo Dias;
Stoécio Malta Ferreira Maia; Thiago Angelin Lemos Bianchetti; Vicente Rodolfo Santos Cezar.
Representantes Discentes: Carlos Renan Tavares de Macedo; Rayane Maria Farias Santana; Maria José
Guilherme da Silva. Foram registradas seis ausências: Professores. Adelmo Lima Bastos; Dartagnan
Ferreira de Macedo; Marys Cenailha; Zilas Nogueira de Queiroz; Discentes: Alonso Rodrigues do
Nascimento Calheiros; Itamara Maria Araújo Silva. A professora Marys Cenailha e o Discente Alonso
Rodrigues do Nascimento Calheiros, não justificaram suas ausências no prazo previsto nas normas. A
reunião terminou às quinze horas e cinquenta e três minutos. A pauta compreendeu os seguintes temas: 1
- Informes gerais (semana de integração 05 a 07/06), Diretoria de Ensino e Geral; 2 - Finalização dos
diários; 3 - Equivalências entre o PPC atual e o anterior; 4 - Componente Curricular com uso de 25% na
modalidade à distância (pauta solicitada pela Prof. Ana Paula); 5 - Calendário 2023.2; 6 - Ofertas e
Reofertas dos componentes curriculares, e 7 - O que couber. O prof. Geraldo Luiz, deu início a reunião
agradecendo a presença de todas/os, fez a leitura da pauta e passou a palavra ao prof. Paulo Aparecido,
Diretor de Ensino. O professor Paulo cumprimentou a todas/os e fez menção ao evento que está ocorrendo
no Campus e repassou a palavra ao prof. Geraldo. Em continuidade, e complementando a fala o prof. Paulo
como primeiro ponto da pauta, enfatizou a importância do evento e que dentro da programação ainda
havia três atividades direcionadas aos alunos do Curso de Gestão Ambiental. O segundo ponto da pauta,
Finalização dos diários, solicitou aos professores atenção ao calendário acadêmico, pois o período letivo
tem como data de encerramento o dia vinte e três de junho do corrente ano, e o período de consolidação já
estava disponível. Ressaltou a necessidade de finalização dos diários no prazo estipulado, pois a oferta dos
componentes curriculares para dois mil e vinte e três/dois, só poderia ser finalizada após a conclusão de
todas as consolidações, principalmente das reofertas. Em relação às reofertas, elas deveriam ser
registradas normalmente no Sigaa, seguindo os mesmos trâmites das ofertas regulares. Terceiro ponto de
pauta: Equivalências entre o PPC atual e o anterior; o professor Geraldo apresentou a proposta de
equivalência entre os PPC do Curso, explicou os critérios aplicados, sendo a avaliação com base nas
ementas e carga horária. Os componentes curriculares que tinham as ementas correlacionadas com os
componentes do currículo homologado no ano de dois mil e vinte e dois, e com a carga horária, maior do
que o atual, foi analisada com base de cálculo de setenta e cinco por cento da carga horária, por exemplo:
um componente curricular com oitenta horas, setenta e cinco por cento corresponde a sessenta horas, de
sessenta horas corresponde a quarenta horas e assim, os componentes curriculares que atenderam aos
critérios foram analisados. O prof. Dário pediu a palavra para que fosse feita uma nova análise referente a
equivalência dada no componente curricular Recursos Naturais e Fontes de Energia, pois ele entendia que o
componente curricular correto seria Tecnologias Limpas e não Gestão de Recursos Naturais. Após
explanação, ficou decidido que seria enviado para análise e caso fosse entendido que os argumentos
apresentados eram de mudar a equivalência, não haveria problema. Foi deliberado por vinte e seis votos a
favor a equivalência dos componentes curriculares conforme quadro anexo. Quarto ponto de pauta:
Componente Curricular com uso de vinte e cinco procento na modalidade à distância (pauta solicitada pela
Prof. Ana Paula), o prof. Geraldo apresentou a Deliberação nº 66 de 21/12/2020 que trata sobre a oferta de
componentes curriculares na modalidade EaD. Conforme tratado no Núcleo Docente Estruturante, foi
deliberado que a prof.ª Ana Paula deveria apresentar os documentos conforme a Deliberação nº 66 e que
não poderia, caso aprovado pelo Colegiado do Curso a oferta na modalidade Ead, ser feita com redução da
hora/aula diariamente, os vinte e cinco porcentos teriam que concentrar em dias de aula. Foi dada a
palavra a prof.ª Ana Paula que apresentou o seu plano de ensino e o devido certificado em Curso de
Formação em EaD ministrado pelo Ifal. O prof. Vicente confirmou a sua participação em apoio ao
componente curricular optativo de Construções Sustentáveis, como também o prof. Lúcio Bastos. Após
apreciação do colegiado, foi aprovado o uso da modalidade em EaD no componente curricular Construções
Sustentáveis com vinte e dois votos a favor e duas abstenções. Quinto ponto da pauta, Calendário 2023.2.
Foi informado pelo coordenador do curso os dias letivos e feriados referente ao calendário letivo do
segundo semestre do corrente ano. Enfatizou o início das atividades letivas para o dia dezoito de julho de
dois mil e vinte e três, e sobre o quantitativo de feriados: 4 na quinta-feira - (1 - Setembro e outubro e 2 -
Novembro); 1 na segunda, quarta-feira (Novembro) e sexta (Dezembro); Término período letivo quinze de
dezembro de dois mil e vinte e três. Devido aos feriados, principalmente os que caem na quarta-feira, os

22/09/2023, 16:05 sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095 2/3

professores deste dia, precisam no planejamento e plano de ensino, considerar a redução de dias letivos.
Sexto ponto de pauta, Ofertas e Reofertas dos componentes curriculares. As ofertas para o próximo
semestre já estão definidas com quatro períodos, três à noite do primeiro ao terceiro período e pela manhã
o quarto período, os professores já estão definidos e o horário estará disponibilizado, via email
institucional, ainda no dia de hoje, para conhecimento e possíveis ajustes. Em relação a reoferta, só será
definido quando da consolidação das notas no Sigaa e caso tenhamos, os alunos vão poder se matricular
por equivalência. Sétimo ponto de pauta: o que couber. A professora Patrícia Emanuella pediu a palavra.
Foi questionado como tratar as faltas dos alunos do primeiro período, pois os alunos foram matriculados
em diversos momentos. A ponderação foi de que o tratamento ficaria a cargo e conforme autonomia do
professor. A professora Elaine lembrou de que no Sigaa, antes de transferir as faltas, ajustes poderiam ser
feitos. O professor Paulo Aparecido, sugeriu que no campo observação da planilha de faltas, fosse
informado que os alunos que tiveram sua matrícula realizada a partir de dezessete de abril do corrente ano
não terão as faltas, anteriores a esta data consumadas. Enfim, as demandas de cada aluno deverá ser
analisada e avaliada pelo professor e a coordenação do curso estará apoiando a decisão. Após as falas e
como ninguém mais pediu a palavra, demos como encerrada a reunião.

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 08:18 )
ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1585435

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 11:38 )
DARIO LUIZ NICACIO SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGT (11.04.07.08)
Matrícula: 1287720

(Não Assinado)
ELAINE CRISTINA PEREIRA BARROS

FUNÇÃO INDEFINIDA
MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 2347426

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:27 )
FABIANO DUARTE MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-CEXT (11.04.13)
Matrícula: 1673894

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 12:33 )
FABRICIO TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1553569

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 17:21 )
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 12:09 )
FELIPE SANTOS ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1913949

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:22 )
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 2164238

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:14 )
GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1195242

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 15:48 )
GLAUDISTONE FERREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1916186

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 20:50 )
JORGE FERREIRA DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1697112

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 17:26 )
JOSE JENIVALDO DE MELO IRMAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1418306

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 17:20 )
JULLYANA SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

(Não Assinado)
LUCIO BASTOS MADEIROS

FUNÇÃO INDEFINIDA
MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1647944

22/09/2023, 16:05 sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1675095 3/3

MD-TGT (11.04.07.08)
Matrícula: 2361234

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 15:48 )
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGT (11.04.07.08)
Matrícula: 1673912

(Não Assinado)
PATRICIA EMANUELLA SILVA DE OLIVEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CMD-NAPNE (11.04.07.19)

Matrícula: 2615763

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:14 )
PAULO APARECIDO CAVALCANTE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-DIRENS (11.04.07)
Matrícula: 1121235

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 11:09 )
PEDRO GUILHERME FERNANDES DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1818334

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 18:50 )
PHABYANNO RODRIGUES LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)
Matrícula: 1827115

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 14:10 )
RENATO DE MEI ROMERO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-CPINOV (11.04.07.13.02)
Matrícula: 1818331

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 17:41 )
RODRIGO DE MELO LUCENA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 2045430

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 10:43 )
SHEYLA KARINE BARBOSA DE MACEDO DIAS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)
Matrícula: 1646732

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:38 )
STOECIO MALTA FERREIRA MAIA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MD-CCPTM (11.04.07.13.02.01)
Matrícula: 1810769

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:08 )
THIAGO ANGELIN LEMOS BIANCHETTI

DIRETOR - SUBSTITUTO
MD-DIRENS (11.04.07)

Matrícula: 1860769

(Não Assinado)
VICENTE RODOLFO SANTOS CEZAR

FUNÇÃO INDEFINIDA
MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1546069

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:33 )
RAYANE MARIA FARIAS SANTANA

DISCENTE
Matrícula: 2022011793

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:36 )
CARLOS RENAN TAVARES DE MACEDO

DISCENTE
Matrícula: 2021008102

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:37 )
MARIA JOSÉ GUILHERME FERREIRA

DISCENTE
Matrícula: 2022001492

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 12/06/2023 e o código de

verificação: 0dffb3f2f4

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf